
某工业园区污水处理厂清洁生产
审核实践研究

许天啸

(苏州市环境科学研究所 江苏 苏州 215001)

摘要：结合江苏某工业园区某污水处理厂清洁生产审核案例，应用清洁生产审核的方法，
从原辅材料和能源、技术工艺、设备、过程控制及废弃物等方面进行分析，找出企业能耗

高、污染大的生产环节，并针对性地提出清洁生产方案，并取得较好的经济效益和环境效

益。
关键词：清洁生产；污水处理

中图分类号：X38 文献标识码：B 文章编号：1006-8759（2017）03-0063-02

第 31 卷第 3 期
2017 年 6 月

能 源 环 境 保 护
Energy Environmental Protection

Vol.31.No.3
Jun.,2017

收稿日期：2016-10-20
作者简介：第一作者简介：许天啸，1982.4，男，工程师，苏州

市环境科学研究所。

监 测 与 评 价

随着我国的经济发展， 环境也受到了严重的

破坏， 如何在发展经济的同时保护好环境变得愈

发重要。清洁生产就是一种环境保护战略，通过清

洁生产可以使工业企业的环境保护工作由简单的

末端治理转变为生产全过程控制。《清洁生产促进

法》指出：清洁生产是指不断采取改进设计、使用

清洁的能源和原料、采用先进的工艺与设备、改善

管理、综合利用等措施，从源头削减污染，提高资

源利用效率，减少或者避免生产、服务和产品使用

过程中污染物的产生和排放， 以减轻或者消除对

人类健康和环境的危害[1]。实施清洁生产是企业实

现经济效益、环境效益双赢的重要举措。
本文以江苏省某工业园区污水处理厂为例，

介绍了该污水处理厂清洁生产审核的实践情况。
该污水处理厂严格按照《清洁生产审核暂行办法》
的规定开展审核工作， 共产生清洁生产方案 28
个，其中无/低费方案 25 个，中/高费方案 3 个，审

核结束时已全部实施完成，最终达到了“节能、降

耗、减污、增效”的目的。

1 污水处理厂概况

该污水处理厂处理能力 3 万吨/天；输水管网

67 km，设 3 个提升泵站、覆盖面积范围 45.4 km2，
服务人口 12 万， 区域内污水处理情况以轻化工、

制造业为主， 目前园区污水处理厂的实际处理量

为 7 000 m3/d 左右。 污水处理主体处理工艺见图

1， 出 水 排 放 标 准 执 行 《污 水 综 合 排 放 标 准 》
（GB8978-1996）中表 4 一级标准以及《太湖地区

城镇污水处理厂及重 点 行 业 主 要 污 染 物 排 放 限

值》表 1 中Ⅱ类标准。

2 清洁生产潜力评估

2.1 原辅材料和能源

企业原辅材料及能源的台账统计较为完善，
严格按照计划进行购买及使用。 企业所用的水处

理药剂、 化学品均购自于有资质单位生产的高质

量产品，次氯酸钠等危险品安全管理比较完善。 主

要原辅料中单位污水处理量消耗 PAC 515 kg/万
m3，单位污水处理量消耗 PAM 46kg/万 m3；能源方

面企业主要消耗电力，全厂消耗 220.5 万 kw·h，单

位污水处理量消耗电能 8 120 kw·h/万 m3；全厂年

用 新 水 28 771 m3， 单 位 污 水 处 理 量 耗 新 水 量

101.2 m3/万 m， 除生活用水外主要消耗在污泥脱

水机冲洗（占新水用量 91 %），建议用中水进行污

泥脱水机冲洗。
2.2 工艺技术

目前该污水处理厂所采用的污水处理工艺为

卡鲁塞尔氧化沟工艺，废水进入污水处理厂后，由

机械格栅截留去除废水中较大的物质后， 由潜水

污水泵提升后进入细格栅渠， 采用旋流沉砂池去

除污水中含有的沙砾物质，然后进入水解酸化池，

中
国

煤
炭

期
刊

网
 

www.ch
ina

ca
j.n

et



分解废水中存在的难降解有机物， 通过兼性菌和

厌氧菌水解酸化作用转化为较易降解的有机物，
水解酸化污泥经中间沉淀池分离后部分回流至水

解酸化池，部分作为剩余污泥排出。污水经水解酸

化处理后流入后续 AAC 卡鲁塞尔氧化沟生物处

理段，以完成生物除磷、硝化/反硝化和去除有机

物等功能，二沉池出水经斜管沉淀池加药、砂滤池

过滤、次钠消毒等环节使尾水达标排放。此工艺具

有良好的脱氮除磷能力， 能够较好的处理目前企

业所需要处理的废水。
2.3 设备

企业所使用的污水处理设施均购置于国内外

知名企业，设备性能优异；企业对设备的检查维修

制定了严格的计划， 对不同的设备设置不同的检

查周期， 以保证各主要处理设备及相关辅助设施

的运行， 每年投入大量的设备维护费用对所发现

损坏、故障的设备能够及时的维修，避免跑冒滴漏

等现象的发生，保证污水处理正常运行，企业所有

设备完好率长期保持在 98 %以上。 存在的问题主

要是大功率设备及水泵未设置变频设备或是软启

动，不少设备还缺少节能改造，有一定的清洁生产

潜力。
2.4 过程控制

企业按照环保要求在进水口、 排放口安装与

环保部门联网的在线自动监测设备，能够 24 小时

实时的对水体进行监测， 以保证废水能够正常处

理并达标排放。 企业通过自动控制系统监控污水

处理过程，通过秉承对污水处理进行自动控制，药

剂的添加做到计量准确， 以保证在正产处理废水

的条件下节约原辅材料。
2.5 废弃物

企业自己产生的生活废水以及外来处理的污

水经过处理后达标排放进入长江， 根据监测报告

数据来看，其中的主要污染因子为 COD、氨氮，处

理后总磷含量很小； 废气主要是污水以及污水处

理污泥所产生的臭味气体，该类废气浓度较低，能

够达到相应标准；固体废弃物方面有生活垃圾、废

水处理污泥、格栅清理物及药剂化学品废弃物等，
各种废弃物均按照相应的方法分别进行处理。
2.6 管理

图 1 污水处理工艺流程

许天啸 某工业园区污水处理厂清洁生产审核实践研究·64·

（下转第 49 页）

中
国

煤
炭

期
刊

网
 

www.ch
ina

ca
j.n

et



(上接第 64 页)
企业建立了较为完善的生产制度与环 境 管 理 制

度，物料、能源以及废弃物有详细、准确的台账记

录， 在能够严格执行各项管理制度的条件下保证

了日常污水处理工作。
2.7 员工

企业员工总体素质较高， 能够较好的按照所

制定的各项要求、制度落实在作业中。由于生产员

工的素质、新进员工的培训、熟练程度、责任意识

等不同， 也会在生产过程中导致能耗物耗增加和

废弃物的产生。

3 清洁生产方案

3.1 方案产生

从原辅材料与能源的减量、设备的维护更新、
技术工艺改进、过程控制优化、加强管理、提高员工

素质、提高出水水质、废物回收利用 8 个方面对该

污水处理厂的整个生产过程进行分析，找出了该企

业的清洁生产潜力，针对以上 8 个方面本轮清洁生

产审核产生了 28 个清洁生产方案，其中无低费清

洁生产方案 25 个，中高费清洁生产方案 3 个。
3.2 中高费方案介绍

3.2.1 中水回用

水期水中重金属较枯水期水中重金属含量高，与

常规有机物及营养盐污染物一致， 表明矿区沉陷

水域重金属浓度很大程度是丰水期地表冲刷而带

来的。

3 结论

沉陷区水域水质很大程度受地表径流影响，
其中常规有机物及营养盐所受影响更大。

各沉陷区枯水期和丰水期的 CODcr 呈现极

显著差异，且丰水期 CODcr 较枯水期高。
各沉陷区丰水期营养盐 TP 浓度均值大于枯

水期， 主要是由于丰水期农业面源磷的流失导致

沉陷区水域磷的浓度升高， 而 NH3-N、NO4-N 浓度

在不同沉陷区呈现出不同变化规律。

受地表径流影响丰水期水中重金属较枯水期水中

重金属含量高。

参考文献

[1]刘劲松. 淮南潘集矿区地表水质及环境影响因素分析[D]. 安徽

理工大学，2009:1.
[2]程方奎，宫传刚，刘和武. 淮南潘集典型采煤沉陷积水区的水质

变化规律[J].黑龙江科技大学学报，2015，25（1）：32.
[3]范廷玉. 潘谢釆煤沉陷区地表水与浅层地下水转化及水质特征

研究[D]. 安徽理工大学，2013:5.

表 5 沉陷区水质重金属污染特性

谢桥矿 张集矿 顾桥矿 丁集矿 潘一矿 潘三矿 潘北矿

枯水期 丰水期 枯水期 丰水期 枯水期 丰水期 枯水期 丰水期 枯水期 丰水期 枯水期 丰水期 丰水期

Cu
均值 9.4 3.3 4 5.3 2.8 2.9 13 6.5 9.9 2.4 14 7.4 13

范围 6.4-15 0-16 0-9 0-10 0-7.4 0-7.2 7.0-16 2.7-9.7 4.6-14 1.0-5.3 13-17 0-19 4.3-56

As
均值 0.86 3.3 2.6 7.9 2 4 1 7.7 4.6 1.1 2 5.4 5.8

范围 0-3.7 0.10-15 0-14 0.60-32 0-6 0-11 0-1.7 5.2-11 0-19 0-2.6 0-5 0-13 3.2-9.6

Cr
均值 11 7.2 5.1 12 5.2 14 5.9 13 7.9 9.3 13 8 10

范围 3.2-25 3.3-11 0-11 4.6-19 1.4-7.8 2.5-65 2.2-8.8 12-15 0-16 7.4-12 9.9-18 0-38 4.3-25

Cd
均值 - 0.21 0.073 0.17 0.11 0.038 - - 0.05 0.4 - 0.36 0.13

范围 - 0-0.84 0-0.5 0-1.6 0-0.7 0-0.1 - - 0-0.25 0-2.3 - 0-2 0-0.2

Pb
均值 10 5.9 3.5 3.1 1.9 7 4.2 13 5.5 5.5 14 13 17

范围 0-31 0-27 0-14 0-12 0-9.7 0-33 0-11 0-28 0-19 0-10 0-43 0-41 3.2-48

Zn
均值 1.7 - - - - - - - 9.3 - - 7.6 -

范围 0-14 - - - - - - - 0-46 - - 0-91 -

Fe
均值 1790 700 680 440 300 360 360 860 750 290 1490 720 750

范围 760-5200170-2000 0-1580 110-1490 41-840 11-1030 160-470 43-2600 250-1820 0-1045 810-2040170-1160210-1520

Mn
均值 110 72 51 38 30 62 34 220 110 33 69 56 110